
  

Avvocatura Distrettuale dello Stato 
L’Aquila 

DETERMINAZIONE n.13/2023 
 
OGGETTO: Acquisto toner e drum – CIG ZE43D4B574. 
  

L’AVVOCATO DISTRETTUALE  
 
Visto il DPCM dell’11 gennaio 2023 con cui è stato conferito l’incarico di Avvocato distrettuale all’Avv. Anna 
Buscemi; 
 
Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche amministrazioni, ed 
in particolare il d.lgs. n.36/2023; 
 
Visto l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Attesa la necessità di provvedere all’acquisto di toner e drum per il regolare svolgimento delle attività 
istituzionali;  
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, ai sensi del quale “Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […]; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 – (legge di bilancio 2019) secondo cui “le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1 del D.lgs. 30.03.2001 nr. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 
d’importo pari o superiore a 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione”; 
 
Rilevato che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura;  
 
Preso atto della previsione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023 che regola il principio di rotazione degli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 



Considerato che per quanto riportato nei precedenti punti nonché in relazione ai principi del risultato, 
dell’efficacia ed efficienza di cui al d. lgs n.36 del 2023 per l’acquisizione della descritta fornitura si può 
procedere mediante ricorso all’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 
2023 – tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con emissione Ordinativo di 
acquisto in favore della FLERODO SRL con sede in Roma in Via Zosimo 13 P.IVA 13824321007; 
 
Rilevato che l’operatore economico FLERODO SRL è in possesso dei requisiti di comprovata esperienza e di 
affidabilità avendo già svolto per diverse pubbliche amministrazioni forniture di materiali informatici in termini 
positivi; 
 
Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il funzionamento 
degli uffici dell’Avvocatura dello Stato” 
 
Visti la legge 7 agosto 1990 n. 241; il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; il d.lgs. 30 marzo 2001 n.165; la legge 
13 agosto 2010 n. 136; la legge 6 novembre 2012 n. 190; il Piano integrato di attività e organizzazione 
dell’Avvocatura dello Stato 2023-2025, approvato con D.A.G. n.95/2023; 
 
Acquisito il CIG ZE43D4B574 presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione attribuito alla presente procedura ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che l’aggiudicatario della fornitura dovrà rilasciare il documento di gara unico europeo (DGUE) reso 
disponibile in formato PDF editabile sul sito istituzionale dell’Avvocatura dello Stato: www.avvocaturastato.it 
– sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – Modulistica DGUE; 
 
Considerato, altresì, che l’operatore individuato è tenuto a rilasciare la dichiarazione di insussistenza delle cause 
di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del d. lgs n. 36 del 2023, nonché quella di cui all’art. 53, comma 16- ter del 
d. lgs n.165 del 2001; 
 
Rilevato inoltre che: 
 

• nella procedura di affidamento viene inserito il Patto di integrità di cui all’art. 1, comma 17, della L. 6 
novembre 2012, n.190 e che in caso di inosservanza di detto patto, il contratto verrà risolto; 

 
• con particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla vigente normativa in tema di prevenzione 

della corruzione, il soggetto che adotta il presente atto, non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste ex lege e non sussistano, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d’interesse 
in relazione all’oggetto dell’atto; 

 
Verificata la regolarità contributiva (DURC); 
 
Rilevata l’assenza di annotazioni ostative all’affidamento sul casellario ANAC delle imprese; 
 
Acquisita la Visura Camerale tramite il servizio “Telemaco” di Infocamere e verificata la regolare iscrizione 
della società alla C.C.I.A.A. ordinaria della Camera di Commercio ai fini dell’idoneità professionale e capacità 
economico-finanziaria in capo alla ditta affidataria della fornitura; 
 
Tutto quanto visto, considerato, richiamato e tenuto conto che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto 
 



DETERMINA 
 

- per le motivazioni espresse in premessa, di provvedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 
36/2023, all’affidamento diretto mediante con emissione ordinativo di acquisto sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) alla FLERODO SRL con sede in Roma in Via Zosimo 13 P.IVA 
13824321007; 

-  
- di nominare responsabile del procedimento (R.U.P.) il sig. Sigilfredo Riga, funzionario, in qualità di 

Preposto all’Ufficio Affari Generali di questa Avvocatura Distrettuale, previa acquisizione della 
dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa a interessi finanziari e conflitto 
d’interessi resa all’Amministrazione, ai sensi della vigente normativa; 

 
- il contratto si intenderà concluso con la sottoscrizione digitale dell’Avvocato distrettuale del documento di 

stipula generato sulla piattaforma acquistinretepa.it secondo le regole applicate agli acquisti sul MEPA; 
 
- di imputare la spesa dell’importo di € 1349,42 (Euro milletrecentoquarantanove/42) oltre IVA a valere sul 

capitolo 4490 PG 2 della gestione in conto competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2023, il quale 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
- di provvedere con successivi atti al pagamento della fattura emessa a seguito della regolare esecuzione della 

fornitura e posa in opera richieste; 
 

- di dare atto che l’operatore economico dovrà produrre la documentazione fiscale contenente l’indicazione 
del codice CIG ZE43D4B574, del Codice Univoco Ufficio XN2V5M e degli altri elementi obbligatori per 
la fatturazione elettronica; 

 
- di provvedere, in caso di successivo accertamento di cause di esclusione ex artt. 94 e 95 del d. lgs n.36/2023 

relative a fatti o stati auto dichiarati dall’ operatore economico, alla risoluzione del contratto ed al pagamento 
in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta;  

 
- alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 96, comma 15, del Codice e all’azione per risarcimento danni 

oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente;  
  

- di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza per la successiva pubblicazione sul sito web dell’Avvocatura dello Stato. 
 
L’Aquila, 15 novembre 2023 
 
 
 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 
Anna Buscemi 


	L’AVVOCATO DISTRETTUALE
	DETERMINA

		2023-11-16T16:40:17+0100
	BUSCEMI ANNA




